**C**on iudicio quinque considerantur: persone: et sunt necessarie vel  
vitae: Jurisdictione: est voluntaria siue contentiose: tempus: lo-  
cus: causa: que ciuius vel criminis dicuntur.

**O**rdo iudiciorum in causis ciuibus tres habet partes. prima  
dicitur dispositio siue preparatoria: et incipit a iudicii prepara-  
tione vel ad littera contestationem exclusivem in qua nullus dicit-  
ur egredi sed agere voluisse. Et habet multas species: ut iudicij  
preparatio: actionis seu cessionis propositio: actionis cesso com-  
petentis iudicis aditio. Et incidenter hic de iudicibus ipsis  
et offi: et summaria cognitione: et personis in iudicio coram iudi-  
cibus interuenientibus ex ordine. **R**escripti exhibiti et impos-  
tatio: citatio seu in ius vocatio: contumacie panitio: prumi et se-  
cundi decreti interpositio: comparatio: libelli: oblatio: dilatio: se-  
riarum petitio: recufatio: exceptio: satisfactio: interrogatio: rec-  
uento: incidentium questionum et ordinis cognitionum explicatio:  
petitio: possessorum et spoliacionis declaratio. **S**econda di-  
citur diffinitio: et incipit a littera contestatione usq[ue] ad sententias  
diffinitivam exclusivem in qua pertractatur negotium principale:  
hoc ordinis: litteris contestatio: iuramenti calumne prestatio: possi-  
tio: confessio: probatio: articulos exhibito: instrumentorum editio:  
presumptio: iuramenti delatio: disputatio et allegatio advo-  
catorum: renuntiatio et coclusio: consilii requisitio. **T**ertia etiam  
dicitur diffinitio: et incipit a sententie diffinitio: et petitione usq[ue]  
ad eius executionem: non fuerit appellatum. Si vero appellatum  
fuerit suspendi et executio: donec a appellatio: causa fuerit  
practica Andree Alciati.

Andree Alciati.

finita. In hac parte principali negotio finis interponitur. Ad hanc spectant que sequuntur: sententie petitio: relatio: remissio: sententie prolatio: et que ipsam sequuntur: sententie executio: appellatio. Apostolorum petitio: in integrum restituto supplicatio: expeditarum petitio: fructuum et intereste petitio: salariorum solutio: item mere litigantium petitio.

Substantialia iudicij.

Citatio sen in ius vocatio: libelli oblatio: iuramenti calunie (si petatur) prefatio: litis contestatio: conclusio: sententia in scriptis. Et considerari duplicit hic iurisordo potest. Ut quo ad substantia litia: et sic non potest remitti etiam de contentio partium: quando quidem hec introducta sunt per communis et reprob. utilitate. Ue rum quo ad alias iuris solennitates: qd a diebus reverentiam vir gente necessitate vel in partium fauorem introduce sunt: quando que remitti potest: de quo dicitur in c. vlt. extra de feris.

Secunda parte tractatur quomodo  
seruitur substantialia.

Exceptio ab ordine iudicario: qua docet in quibz ordo iuris rea lisser non seruitur: scilicet in Electionibus / Pautulationibus / paucis sionibus / Dignitatibus / personatis / Officiis / Canonicatis / Prebendis / Decimariis / Matrimonii / Clavarum caulis. In inquisitionibus hereticorum: constituta de here. lib. vi. In causa a puncto sic committitur: ut cognoscatur simpliciter: de plano / sine lites piti iudicij. In notoriis: quodammodo in talibus seruare ordines iudiciariorum: scilicet ordinem peruertere. Ad nostram: extra de iure returnar. In extraordinaria cognitionibus: ubi scilicet iudex se summarie informat. In extraordinaria inquisitione vel generali: vel speciali.

De hac exceptione habes in c. dispensiosas: de fo. c.ope. in Clem. Verum circa exceptionem demandato principis: adquerere quod licet princeps substantialia iudicij a iure positivo inducts tollere posuit: vt est litis contestatio: terminus ad libellandum: arriculandum: et de similibus: non tamen potest tollere: que a iure naturae sunt introducta: vt est in ius vocatio: quam vocant Citatione. Nam et Adam in paradiiso condemnatus: prius vocatus fuit: et pastoralis: de sententia: et re iudicij in Clem.

Quare autem in notoriis non seruitur per omnia iudicarius strepit us et ordo: duplex alignatur ratio: prima qua lederetur ius accusacionis et incumberetur onus probandiz: necesse non est: cum nulli sine validis probationes quam per evidenter facti. Secunda qua lederetur disciplina iudicialis: si iudex non posset passire nisi prius probaretur: et sic plenius trahentur crimina impunita contra: c. et fame: extra de sententia: excommunicatio: contra leges ita vulneratus: s. ad legem aquil. s. de iudic. l. si longius: para. j. c. de penis: l. si operis: s. de penis. L. capitulus. parafamosos.

Dicemus termini substantialia  
iudicij orationes.

¶ Iuris utrinque praxis. ¶ 50. n.

Primus ad dicendum contra missionem ex primo decreto: vel co tra rescriptum: et hoc contra delegatos: non autem contra ordinarios. Cuius ordinarioum autouas iure est confirmata. Secundus est ad libellandum. Tertius est ad respondendum libello: et item contestandum atq; iurandum de calunnia. Quartus ad articulandum. Quintus ad respondendum articulis. Sextus ad producendum omnia. Septimus ad dicendum contra produc ta. Octanus ad declarandum. Nonus ad dicendum contra declara ta. Decimus ad concludendum et audiendum iudicis mortuū. ¶ Ordo iudicarii in causa criminali:

in quo hoc modo proceditur.

De accusatione. De denuntiatione. De inquisitione. De crimini bus in modum exceptionis propositis. De notoriis criminibz. De abolitione et purgatione.

Omnis que a ratione lucipitur de aliqua re institutio: Cice. aut debet a distinctione profici: vt intelligat quia sit illud: de quo distinguitur. Cuius et sententie Jurisperitus. subscrivebit yedet: cum inquit: Bene est prius ad verborum interpretationem peruenias mus: pauca de significacione ret referre. Quare et nos opere piecum facturos diximus: si iudicij: cuius regulariter ordinem iunus declaratur: definitionem premierimus. Et si omnis definitio in iure sit periculosa. Deinde vero eiusdem distinctionem: qui et non vulgaris modus scienti est: adiunterimus / singula deinceps secundum tabule preffixa ordinem declaratur.

Judicium quid.

Judicium est cause discussio: cum cunctarum personarum interpositione. Vel: Judicium est actus legitimus trium personarum. Judicis scilicet: Actio et Re: sup eaque questione vel cotidie eodem iudice contracta: extra de verborum significa. c. forum. in glossa. Vocatur autem iudicium quasi iurisdictio. Judicium autem prius inquisitio vocabatur. Unde et autores iudiciorum prepositos: quelliores: vel questores vocamus dicto. c. forum.

Substantia igitur iudicij stat in iudice: Actore et Reo. Et sunt semper in iudicio vere vel ficte vel representative.

Quare quando dicte tres persone explices sunt in iudicio. Fictio seu representativa: propter notoriam: in quibus fama representativa. Acto rem: et fungitur acto vice: et in omnibus iudicij generalibus vel specialis inquisitionis: aut notoriis criminis.

Actus legitimus iudicarius duo includit: processum iudicij et personas iudicij.

Judicium quod modis accipitur in iure: nempe. tv. vide gloss. insit. quibus non est per fa. testa. & preterea. in verbo: judicium. Judicium incipit a lit. contef. Et hoc intellige respectu cause. c. eo. l. s. Non aut respectu aliorum actuum iudiciale: ut sunt examinatio partium.

Judicium secundum Sosfredum  
suntur quatuor modis: item

Andree Alciati.

pote scilicet: Sententia: prohibitione: et Mutatione.

**C**tempor: ut cause criminalis blemio. c. ut vita cer. reponere in perto. Cetero triennio. Cde iudic. properandum.

**S**ententia: quia iudicium sine acipit ex re iudicata. c. iudicium. extra de re iudicata.

**C**prohibitione: quia iudicis soluitur verantem qui indicare iussit vel eo qui minus imperium in eadem iurisdictione habet.

**M**utatione status: ut si ipse uider eiusdem imperii esse coperit: cui est qui indicare iussit. Iudicium. ff. de iudicis.

**J**udicium redditur illicitum tribus modis.

**C**primo quando deest iudicii auctoritas super reo vel causa. Et dicitur iudicium usurpatum: quod prohibetur. v.j. q.i.j. c. scriptum.

**S**econdo: quando iudex auctoritatem habens procedit a motu vel odio: vel alio affectu. Et dicitur iniustum: quod prohibetur. Unz decima. q.i.j. c. quicunque.

**T**ertio: quando iudex ex leibus suspicionibus: et signis aliquo cōdannat sine diligentia inquisitione. Et dicitur iudicium temerarium: quod prohibetur. h.j. q.i.c. pumo super.

**J**udicium redditur nullum.

**C**ratione iudicis incompetenter: ut quia non habet potestatem super eo quem iudicat: ut capi. ut si clerici. extra de iudi.

**C**uel ratione personae agentis: ut quia est minor: et agit sine auctoritate curator. l. properandum. C. de iudi. l. prima. C. qui leg. perso. in iudi. hab. vel quia seruus: vel monachus: vel excommunicatus: et humilius modo. Quia tales agere non possunt: nisi in casibus in irre expellere.

**C**uel ratione defectus rei: ut quia sub tali iudice tractari non potest: ut res ecclesiastica: ita iudicio veluti ius patronatus: extra de iudi. capitu. quanto. r. capi. decernimus.

**J**udicis diuisio.

**J**udicium aliud est diuinum: aliud Conscientiosum sine priuatis: aliud humanum: aliud Contentiosum.

**D**iuinum est quo solum dei est: de quo. v.j. q.i. capitu. si omnia. et xv. q. vi. c. si quandog. Et est hoc quidem valde tenendum. In eo enim quidem qui presidet iudex est et testis. calicorum. ix. q. v. hic iudex secretorum est cognitor. xxxii. discernens est. De illo hic nihil Alterius enim est sententie scientie.

**C**onscientiosum: siue priuatissimum: est quod homo exercet: quod seipsum iudicat. De quo de peni. dist. j.c. in actionem. Neq; de illo hic: sed relinquuntur culibet pie et timore conscientie.

**C**humani est inter homines: et est duplex: scilicet.

**C**ratione materie: quod rursus duplex. Criminale scilicet et ciuite Criminale: cuius finis tendit ad commodium reip. et fisci. Sive pena corporalis sine pecuniaria: potest etiam hoc dei publicis: ff. de pub. iudi. lat. capitale. Cuicunque cuius finis tendit ad commodium partis. dicit. et priuatum. **C**ratione formae: quod quoque duplex. Ordinarium et Extraordinarium. Ordinarium: quod: juris ordine et

Juris vtriusq; prarts.

50. iij.

terminis vititur. et supra poteris videre in tabula. Vel quod sit ordinario ordinarii est debitis terminis. Extraordinariu quod sic dicitur multis ex causis. primo si sit coram delegato. c. induc. iij. quicquid. iij. s. spaciun ver. ei autem. Secundo quamdo no proceditur in figura iudicis. Sed ex iudicis officio per modum inquisitionis vel denuntiationis. c. iuperbis. z. c. qualiter secundo extra de accusa. **C**tertio in causa electionis. postula. et alijs exceptis. ut supra in tabula nota auimus. **C**ontentiosus si uel electio est quod homo iudex: inter homines contendentes exercet. Et iudicium est ut innocentia protegatur: et culpa ac delictum puniatur. iij. q.i.c. que lotharij. et est multiplex.

**C**ratione cōtitutis est quadrupliciter.

**C**onuersale ut cum pertinet uniuersum ius: et bonus: possessionis et hereditatis petatio. l.j. ff. de rei vnl. sed et si. s. finali. s. peccati. here. vide hic latius Spec. par. ii. titu. de iudi.

**C**onuale: ut Actio pro socio: negotiorum gestorum tutela: in quibus non uniuersus ius: sed generaliter aliquod: petitur: ut. c. h. ex tra libel. obl. et ibi in gloz. Spec. loco. s. alleg.

**C**onspiciale: quo non omnia veniant sed dumta rat illa que includantur in actione proposita: ut rei vindicatio: actio depositi: et commoda. vide Spec. tam dicto loco: et cum in ecclesia. in verbo. bono in iudicium. extra de eau. pos. et proprie. Commune. Et sunt tantum tria. s. si. re. fami. erscul. et communis diui. vide Spec. s. dicto loco. z. et ex literis. extra de proba.

**C**ratione cause efficientis: est triplex.

**C**ontrarium quod plurimum sententias comprobatur: ut. c. extra. iiii. distin.

**C**onpartiale: quod aliquorum sententias comprobatur.

**C**ontradictoriuum: est in quo unus ponit: alter negat: ut si dicerem hoc esse confundendum: ut contra negare. ut in c. abbate. extra de ver. q. s. Et in hoc iudicio maioris potestatis standum est generaliter: nisi in casibus in glo. super ver. plures. c. pastoralis. extra de re scriptis.

**C**on iudicio quinque considerantur: scilicet persona: Jurisdictio: Tempus: locus et causa.

**C**on persone sunt duplices: necessarie scilicet et vires. Necessarie sunt sine quibus iudicium subfistere non potest. Et sunt he Iudei: Actor: Reus: intellige vere vel facte: ut. s. dicitur. his enim personis deficientibus vel aliquis earum: iudicium quidem non erit. Erradicatus: id est lis deferta: vero certius in casibus esse poterit: veluti si reus contumaciter post triannum edictorum monitionem: vel post etiam peremptoriis edicti comminationem: que per omnibus his valet ab absconde iudicari vel suam fere clauso triennio a litis exordio: una parte prefente altera: absente: Iudex sententias dicit. Utiles tantum sunt sine quibus iudicium subfistere potest: adhibite tam faciliorem. Iudicium exutum parant: ut sunt Ade

z. iii

¶ Andree Alciati ¶

- aduocati: Testes: et item iudicis officiales: ut apparitores: precones  
et equites: ad secessores litis: his personis commemorantur.
- C**regule que persone in iudicio admittantur: et que  
prohibeantur.
- C**onecung persona non specialiter prohibetur: communis iure ad  
mittitur.
- I**nferior probentur ob pueritiam: ut propter si quis minor. 17.  
anno fuerit: aduocatus esse non permititur.
- A**dauocatus autem est qui suus vel amici causam apud eum qui  
iurisdictione praest: exponit. Qui autem aduocatum non habent  
vel quibus aduocati inservire nolunt: si a iudice petere possunt:  
At enim pietor: Si aduocatum non habebunt: ego dabo.
- M**orbo prohibentur. Alii vero ob animi: Alii vero ob corporis  
morbum: Si quidem diuine et quotidiane laborantes morbo  
corporis: Si nec etiam suis negotiis superesse possint: Iudices esse  
prohibentur: ut emps a aduocati: nisi in propria causa: Testis qui-  
dem volens admittendus est: si corporis detineatur morbo: se-  
cunda si animi: in iure non est cogendus. Item actor: vel rens si  
vult quidem effici scipiantur: si in civili causa procura-  
torem dare: ei concedatur. Ob morbum animi prohibendi sunt:  
ut furiosus et mente capitus. Et generaliter qui per se nullam le-  
gitimam personam in iudicio consistendi habent.
- T**acit remouentur cecus: mutus: surdus. Cetero quidem permittis-  
tur iudicem esse: hoc et post acceptum magistratum acciderit:  
Aduocatus vero esse non poterit: nisi in propria vel suorum fa-  
miliarum causa. Reus tamen vel actor esse poterit. Sed procu-  
ratores ei dare si petant: non denegatur. Item testis in quibusdam  
iure suscipitur. In his que pertinent ad auditum: mutus et sur-  
dus in iudicio per se non possunt constitere.
- C**onditio: ut serui: seu liberti. Serui vero simpliciter nullam  
consistendi personam per se habent in iudicio: nisi in criminis per-  
duellionis. Liberti vero nec in paronum: nec pro patrino testi-  
monium dicere possunt: vel accusare nisi in criminis lese maiestas  
patronus autem contra libertum testimonium dare potest,  
sed non competitur.
- S**erui remouentur mulieres: ne sint Iudices: nec etiam ad postu-  
landam nisi in sua causa: vel filiorum suorum: quo cum tutelam  
gerunt. Etiam in testamento minime testes adhiberi possunt.  
In iudicis vero nisi adulterij damnum sint: recte admittuntur.
- R**eligione prohibentur: heretici. hi nec testes nec Iudices:  
ne aduocati: propter orthodoxos fieri possunt. Sed quoniam iudicis  
lia testimonia hereticis contra orthodoxos sunt prohibita in co-  
tractibus tamen et ultimis elogis admittuntur. Item nec iudei  
Cristiani iudicem esse vel aduersarius cum testem accipendimus  
pro Christiano vero et contra iudeum recipitur testis.
- M**oribus prohibentur infames: Si quidem nec indices esse ad-  
mittuntur: nec in testimonio recipiuntur: nec aduocati sunt nisi in

¶ Juris utriusque praxis. ¶

50. iiiii.  
sua causa et suorum familiarium: vel quorum administrationes  
gerunt.

- O**b speciale causam prohibentur: ut propter inimicitiam cas-  
pitalem: Siquidem capitales inimici inter se testes esse non pos-  
sunt: nec accusatores: maxime si ante item mota: capitali inimi-  
citas separabatur: Item si qui capitales inimicitias contra pa-  
tronum habuerint: contra filium testes esse non poterunt. Iudex  
autem esse non prohibetur: sed si suspectum cum indicem quis  
habuerit: licet ei episcopum ciuitatis ad causam discutiendam  
vena cum suspecto iudice aduocare.
- O**b familiam: ius dicendi in me vel pro me testimonium: nisi in  
crimine perduellionis non habet filius: vel filia: ne ipsi vel ne-  
pitis: neq; quisquam alius qui mee potestari subditur: Item qui-  
buscum imperare possimus: ut in iure testimonium dicant: hi  
iure nobis testes esse non possunt. Iudex pater filio: et filius pa-  
tri: et si in eius potestate sit: esse poterit.
- M**unere prohibentur milites: ne priuato iudicio aduocati aut iudi-  
ces: aut accusatores existant. Generaliter nullus ad dicendum te-  
stimonium admittendus est: nisi quem et vite dignatus: et morum  
honestas vel vir aliquorum legitimorum testium commendat. Sed  
de his infra de testibus: sibus: s dicendum.

Jurisdictio et ius: i. potestas dicendi

iuris: et hec alia est.

**C**onvolutaria: que quacunque parte volente expeditur: ut adoptio: et  
mancipatio: manumisso: potest etiam quis in iure manusmitti:  
Nulli enim ciuitatem Romanam respire permititur. Conten-  
tio: saque per item et contentionem expeditur: et hec est duplex:  
scilicet mera et mixta. Mera ut potestas habent gladii: mixta  
que in se de aliqua re habet sententie dictio nem.

**C**propria est que non ab aliis sed a magistratu vel dignitate quis-  
bus fulget aliquis: dependet. Et hanc habentes ordinarii dicun-  
tur. Nec interest: utrum habeant gladii potestates necne. Et hec  
dicitur ordinaria: quatuor: haec faciunt de quibus infra.

**C**emandata sine delegata: que ab alio habente propriam depen-  
det: et qui hanc habent demandati vocatur sine delegata: de quis-  
bus latius infra suo loco.

**C**Ex communis partium: consenti: data: est: que nec ex se: nec ab  
alio habente propriam: dependet: sed ex communis partium elec-  
tione et consensi. Et dicuntur eam habentes arbitris: sed de his  
infra ubi de iudicibus differemus: latius ac fusi scribemus.

In iudicio quoniam sunt consi-  
deranda: scilicet.

**C**Tempus in quo iudicia fieri debent: sic accipe. Nempe dies feria-  
rum non esse iuridicos sacre constitutions: precipunt. hi sunt gemi-  
ni: ni meos quos a re requies inducunt: annus accipit. Aest  
uos quidem dies feriuntur: mittigandis: Autinos fructibus decerp-  
tis: et secundum regios qualitatibus usurpan.

¶ Calendarum Januarij. Dies etiam Epiphaniarum: et. xl. dies qui dominicam resurrectionis ceremoniarum auspicio anticipat. Dies quoq[ue] p[ro]fectus qui numero septenario procedunt et sequuntur: nec non dominici qui repetito in se calculo reuoluuntur. et Ascensionis: et pentecostes et letaniarum otio mancipantur. pari quoq[ue] reuerentia necesse est habeant nativitatis dies Apolo- rum: neconon dies ottius imperialis perline. De quibus feriarum diebus. I. vbi singula specialius diliguemus. In omnibus tamen predictis diebus voluntaria iurisdictionis effectus non prohibe- tur. Item criminales cause in predictis mensibus exerceri non prohi- betur. Item causas in diuini; orphanorum; aliorumq[ue] misera- bilium personarum et plorium locorum: predicto etiam tempore ager licet.

¶ Tempus intra quod finire debet iudicium est triennium: et consi- deratur a litis contestate tempore: si causa ciuilis est. Si autem criminalis: ultra biennium non prolongetur. Si quidem Reus p[ro]ficit: Actor quidem absit: licet iudici per exequores negotij actorem requirere et monere: ut vel ipse veniat: vel procuratorem mittat legitimatum. Quid si actor non venerit: nec procuratorem miserit? Uocetur per tria editica scripta per internalium: ut singulis non minus quam triginta dieorum spaciis tribunatur. Et si ne sic quidem vocatus venerit: habeat adhuc inducias viuis anni: quo elapsi presente Reo licet iudici audire item: et legis- bus calculum proferat. Quod si intra predictum anni spatium ve- nerit et item agere voluerit: ne tum quidem suscipitur: nisi impen- sas Rei soluere voluerit. Quod si tammodo venerit: et expensis datis annale tempus interrumpere voluerit: et iterum a iudice recedens vix ad exitum causa non permanerit: ab omni cadet Actione. Illa enim regula qua causam est: ne quis iniuitus age- re vel accusare cōpellatur: tantum locum habet: cum Actor ad- versarium suum teneri in iudicio non fecerit: hec autem locum habent non solum si lis contestata fuerit sed etiam si sola intima- tio: et precium oblatio iudici facta est. Si autem reus absuerit: si quidem ex cōstatu abesi: triennium prope traherit ita ut tres menses tantum superstant: et tribus editicis vocare per predicta internalia oportet. Quod si nec tum venerit: causam audiatur: et secundus quod iustum innenerit: sententiā dicat. Curare autem debet semper iudex: ut definita et certa sit sententia. Vicitum autem vitori in omnes legittimas expensas: quas iuraverit se in tota li- te fecisse condemnat. Sin autem vindicasse varie lites sint: propter hoc alterum alteri in expensis minime deminare maluerit: et hoc habeat in sua potestate. Has tamen vicit: absens petere non po- terit quia absit. Sin autem vitrag[ue] parte presente vel altera: ius der causam finire minime voluerit: et totum triennium clausum fuerit: totam item ex suis facultatibus sine omni inquisitione emendare cogatur.

¶ Locus consideratur in iudicij: vbi quis agere vel conuenire de-

bet. Nam vbi domicilium habet rens vel tempore contractus h[ab]et: vel vbi domicilium habet rens vel tempore contractus h[ab]et: vel vbi deliquerit: vel vbi res sit: si in rem agitur: apud eius loci conuenienter debet. Actor enim solum Rei: non Reus solum Actoris sequitur. Item Rome omnes conuenient pos sunt: quoconu[m] loco sit contractum. hoc tamen ex privilegio lega- ti reip[ublic]e causa remittitur. Item apud quem iudicis quis sit egit apud eum respondere cogatur. Clerici autem in ecclesiastico negotio: non agere aut conueniri apud presides provincie debet: sed apud proprium episcopum. Item si ciuilis causa efficit ac tor: sit secularis et Reus clericus: apud proprium tamen episcopum fini- ri debet. Sicut autem si quoconu[m] loco sit contractum: vel scularis et clericus: et si conuenient est laicus: votus quidem apud antistitit[em] litigare: admittendus est. Inuitus vero non est cogendus. Quod si in causa criminali que ad Ecclesiasticum negotium non pertinet: clericus accusetur: licet et in hoc casu episcopum cognoscere: tamen si dignum clericus capitali supplicio inuenierit: omni clericatus honore denudatum ad puniendum p[ro]sternit. Sin vero clericus ante presidem accutetur: non licet presidi ante ipsum punire: quia clericus honoris a proprio episcopo fuerit de nudatus. Quod si episcopus viderit acta non iuste: stare: licet ei differre grad[em]: denudatione sub legitima cautela: quoniamque supere principi suggerat. Si vero inter clericos vel quenamlibet alium et proprium episcopum causa emerget: Metropolitanus a deum datus est: secundus canones et leges decernat. Et si quis indicatis acquisitio[n]ibus noluerit: ad patriarcham illius regionis referatur: et ille secundu[m] leges et cap[itu]lo eius preheat: nulla persona contradi- cere eius sententia valeat. Idem est obseruandus si inter duos episcopos eiusdem concilii: provincie: de quacunq[ue] causa lie- teretur. Adhibere etiam debet in iudicando Metropolitanus: quo- dam de episcopis eiusdem concilii vel provincie. Sicut autem con- tra Metropolitanum quisquam agere voluerit: regionis illius patriarcha negotium decernat.

¶ Causa est: que continet agentis et rei contro-  
versiam: apud enim qui iurisdictioni praedit.

et hec alia est Ciuilis: alia Criminalia.

¶ Ciuilis est: que per actionem vel iudicis officiū exercetur. In hac quedam considerari oportet: que procedunt eam: que se- quuntur. Causa procedit actibus editiō: in ius vocatio: libelli obla- tio. Et de his ordine recto in genere infra: vero suis locis specia- lius et fusiū. Si enim quis cora aliquem se putat occasione ha- bere: prius cum adire vel per procuratorem suū debet: et a cionē atq[ue] ratione edere: ut secundus aduersariis deliberet. vtrū velit solue- re quod ab eo petitur: an relaxandum existimet. Qui soluere vo- luerit: non est in iudicis voca: duo: aliqui in iuriariū actor: tenebit. Quod si relaxandum putat: Actor iudicē adest: iudex vero libello conuentus facto p[ro] apparitor Reum in ius vocet. Libellum vero secundum cauillarum varietatem varie forme sunt: quas

spnd Spe. videz infra suo loco nos quoq; aliqd dicemus. Quo subsequato: haberens spatium viginti dierū: in quo licet ei vel regulari indicere si suspectum habeat: eis loci vel alium iudicet: cū eo ad cām discutientē adocuare vel amicabiliter absoluat. Et si iudicē accusandū putauerit: libellū non accipiat rens: sed ante p̄fide p̄ouincie representatis prescriptio vtatur. Omnis enim a iudice vocatus ante iudicē sui copiam faciat ut hoc ipso sciatur: eius iurisdictioni subiacet. I. si quis ex aliena. s. de tudi. t. c. propositu sibi extra de fo. compre. Si autē libellū conuentio nis accepterit: sic psonales prester fiduciōfōrēt: p̄portula erequis totū detur: et subserbit respōsitionē libellō: t. tempus eidem: quo eum accepto et vīg ad predictum spatium nullam molestia patia tur. Sin autem predictum tempus elapsum sit: tunc ad respondē dum acto: teneatur: si se non excusaverit. In ius patronum vo care prolibetur libertas: potest tamen si veniant edicti imperatrū. Quod si aduerterit hec facere auctus fuerit: s. aurorum pena multatibit. Cum autem vtrāq; parte ante iudicem sui copiam fecerit: si quas p̄scriptio[n]es inter se litigatores opponere voluerit: ante litis contestationem id faciat alioquin postea op ponere nō licet. S; d; his in infra specialius suo loco. Satidatio nes autem exponant. Reus quidam iudicatum solui promittat. Actor vero litem vīg ad diffinittiu[m] sententiam se executurus. Sin autem per procuratorem litigatur: tum si de mandato dubi tatur: nisi sit pater et maritus procurator acrouis etiā res ratā ba biturum dñum satidatione confirmet. procurator vero rei: iudicatum solui satisfat. Tis; quoq; sub sequitur Actor: quidē iuret: quod putat se habere iusta causam: venerit ad litigandum. Rens vero putans se vti bona instantia: venerit ad reludantem. Jarēt etiam Reus et Actor quod non dilatatio[n]em vel calumniā vel veran di aduersarij causa: probations in tota causa ab aduersario suo exigent. Adiucari autē vtriusque partis prebeat insuranciam: nūl nisi quod iustum et vtile litigatibus esse putauerint in tota causa: allegaturos: nec etiam dolo male p̄termisuros quicquam. Quod si quis eorum hoc insurandū: subire noluerit: si Actor: cadas a causa: si Reus: condemnetur. Quod si suspicio emerget: quod aliquis litigatori aliquid dederit: vel promiserit iudici: si quidem Actor est: ab actione cadas: finautem Reus: pro condemnato habeatur. plane si quis confessus fuerit se dedisse et promisisse et cum hoc probauerit: ipse a penis immunitus erit: consueta vero iudeo: siquidē causa ciuilis fuerit: magistris expo lietur: p̄sonis: sūm in duplo: durum in tripla: p̄ficit. Si criminis est causa: post bonum publicationem in exilium mittatur. Et si litigat: iudicē acceptis convincere non potest: iudeo iurando se purget. Litigatori vero fisco estimationem presteret: si legitimo modo finitur. Et hoc si ciuilis causa fuerit: sin autē criminalis sit bona eius fisco publicabatur.

Causa vero Legitimus finem accipiat apud competentem Iudi

cem. Quod si iudeo insurandum dare refutauerit: tam in crimi nalibus quam pecuniaris causis: memorias subiaceat penit. Dec autem omnia non solum in omnibus ordinariis: sed etiam inter arbitrios locum habere volumus. Oportet etiam iudices ab ipso principio litis vīque ad finem et maxime in diffinitua sensi tia: habere ante se proposita facula ncta Euangelia: quia ve lur deum pro hominibus in omnibus causis iudicem creden dum est.

**Principium** litis est: litis contestatio. Lis autem contes tata videtur: cum vtraque parte presente vnu propositum ait contradicit. De quo infra suo loco latius hec autem contestatione actiones que temporeles erant: que in heredem transire non poterant: queque fere p̄scriptione excluse erant: et in heredem transirent: perpetue efficiuntur. Nec hec vī la nī sī. t. annō p̄fici p̄scriptio post litis contestationem excluduntur. hoc idē facit p̄cepto p̄receptio: Et p̄ficiōalis committio et quedam alia. Lite autē cōtētata: res in cōtroversiam deducitur. Cōtroversia vero triplex est: Aut facti: aut nominis: aut iuris. s. eti cōtroversia est: facti de factis queritur ut fecisti hoc: Non feci. hec autem a Rhetoribus conjecturalis dicitur. Juris: cum de fācto constat: de iure vero dubitatur. hec etiam generalem cōstitutionem includit.

**Nominis** autem cōtroversia est: q̄stio: cum defacto et de iure facti constat. Sed de eis facti nomine dubitatur: ut si quis a crux surripuerit ex priuato: et vnu sacrigelium esse dictat alter furū contendat: hinc nascit cōstitutio diffinitua. Si facti est q̄stio: ei incumbat probatio qui dicuntur qui negat: factis enim negantis naturali iure nulla probatio est. Si vero iuria questiū sit: qui negat: ius probare debet nisi generalis prohibuit ei obstat. Si vero nominis est q̄stio: qui aliquod emolumētū cōsequi vult: no mine: probare debet. Item considerandum generaliter: quod qui agit vel accusat: probare debet. Sit enim lex: Qui scalare vor lunt: probations habere debent. Et paulo post: Actor non pos bante: qui conuenit et si nihil ipse p̄testiterit: obrinet.

Item res alienas possidens licet nullā causam possidēt: et habet tamen non nisi impienti intentionem fāctū restituere cogitur. Nō autem soli qui ab initio agit probare debet: sed etiam Reus sic cipiat probare debet. Reus enim in exceptione actor est.

Cōprobantur vero questiones: si quidem facti sunt: et libis/instrumentis/fama/p̄fumptionibus/iudicij. De quibus latius infra suo loco.

Item res probacione considerandum: quod vbi numerus non adiicitur: etiā duo sufficiunt. Vor autem vnu testis nullo modo ad probacionem est idonea: ad p̄fumptionem tamen faciem dam potest admitti. Nullus etiā testis iudeo esse potest. Nullus duas personas in eōle iudicē nec causas habere potest. Itē omnis testis iuratus testimoniū dicer. Et autēq; ad dicendū testim

nium accedat: et utrum vera et concordantia testimonia alterius testis dicat: discussatur. Quod si simplices testes sint et discordent: honestioribus credendum est. Et reliquis autem si vires persone sint: per ratione veritas extorquenda est. Instrumen-  
tis questione probatur et cum scriptum aliquod ad probandum factum quod in questione est: adducitur. hoc tamen tale esse debet: ut si tabellaris publici conscriptionem non habeat testimonium sacramentum firmetur. Si vero testes et tabellaris mortui sint: dubitatum autem emergat: utrum tabellarium scriptent: tribus publicis instrumentis: de quib[us] dubium non sit: dato sacra-  
mento comparatis: comparatio literarum fiat. Cum autem que s[ic]no iuris est: semper per ius scriptum: et per equitatem: vel per simile probari debet. Si vero equitas iuri scripto contraria videatur: secundum ipsam indicandum est. At enim lex: placuit in omnibus rebus iustitie equitatisque recipi: et: quam stricti iuris rationem. huic tamen nonnihil contrariari videntur: et posita in primo lib. de leg. et constit. Inter equitatem: iusq[ue] interpretationem nominis solum et optaret et licet inspicere. Cum autem nominis est questione: per dissimilacionem vel scriptam legem probaz-  
ri oportet.

**Criminalis** est que per accusationem et inscriptionem proponitur. De qua nonnihil supra dictum: Verum latior tractatus in fine huins operis dabitur.

#### Regule generales de iudicio.

**Prima.** Instantia Iudicis termino prorogata non perit per lapsum: illius termini. Innititur regula tribus rationibus. Prima: quia iurisdictio ipsa est perpetua. Secunda: quia ex rescripta perpetua sunt: leg. iij. C. de diuer. rescrips. Ergo virtute perpetuitatis eius agi potest: non obstante lapsu temporis. Tertia ne quis ex malitia proroga: videatur inde cōmodum res portare unde foret puniendus. Elicitur hec regula ex: venerabilis episcopi de iudi. Et ergo: super verbo non obstante. Est autem hec regula aduersi. properandum. C. de iudi. in primo respon. et §. ultimo.

**Secunda:** in iudicis non est acceptio personarū habenda. extra de reg. illi. C. in iudicio. lib. vi. Judicet ergo iudex magnum ut paruum: dimitur ut pauperem. In arbitrio tamen non obstante regula: ville est habere iudicem gratiosum et favorabilem. c. consulnit. extra de offic. deleg. ff. de arb. le. vi. cum dies. Et si quis ex litigis-  
tibus. l. i. C. quomodo et quando iudex.

**Tertia.** Iudicium vel iustum vel iniusti nequaquam videtur licet. xi. q. illi. c. non licet. et extra de vita et hon. cleri. c. cum ab omni.

**Quarta.** Iudicium distat bisaria septum. primo: per litis conte-  
stationem: et hoc quidem proprie: ut in autenticis de litigio. Et si  
vero apud colum. viii. et glo. c. de iudic. l. in verbo iudicis cepto.

Secundo et impropter per simplicem citationem. l. si quis in aliena: sedinde. z. c. proposuisti. extra de fato competent.

**Et** hec pro prima pte osculisti huins generaliter de iudicis sus-  
ficiant: amplius et pleniora in secunda et sequenti parte tradutur.

**U**isa priore parte: quid iudicis et quotpler et his q[ui] considerandis  
in eo putauit: explicatio de eius duplii ordine nunc videamus.

#### Judicis preparatio.

**N**on minus consulte quaq[ue] recte a iudiciorum preparatoris Specu-  
lator ille noster Guilielmus Duradius: aurei sui illius speculi:  
non nitore: non manu mortalitati facti: sed immortalis ingenio costituti.  
Et libris antipicat: est. que et ego umiturnus et post optimi et sagaci  
suum messorum terga spicilegum: meu confacturus: et huins mei quo-  
lis quo lucubracione in meam utilitatem ac amicorum scri-  
ptae alteram partem a preparatoriis istis erordari. Nam et ad  
huins modo preparatoria a iure inducere conceduntur: que prepa-  
ratores nuncupantur. iiii. questione. iiii. c. andnci. v. q. de. ii. c. si pri-  
mates. et nos infra. de dilationibus. xii. Considerantur autem hie  
preparatoria circa duo vel infra.

**P**reparatoria tam considerantur circa partes: quam circa iudicis-  
cem. Circa partes: ut si quis qui agere vel accusare intendit: cōsulat  
amicos: et delibetur ad expeditum agere. iiii. q. iiii. c. de iudicis. et  
quidem consulari peritos. l. si anima. C. de inge. ma. et distinguunt  
quia vel vult quis accusare vel denuntiare: vel agere ciuiliter vel  
criminaliter accusare aliquem de aliquo criminis: et bene facit: ut  
eum prius charitatue et familiariter woneat ut se emendet. cap.  
ii. extra de accusatio. non tamen ad hoc de necessitate tenetur de  
nuntiare ut fratrem suum corrigat propter peccatum: hinc procedere  
debet charitabilis munitione: vt. c. sup his. z. c. qualiter. q. extra de  
accu. et. c. licet h[ab]et. extra de symo. quod si sic monitus non res-  
picias: tunc demum in iudicem eum denuncias. Agere ciuiliter pro  
fundis: pecunia: vel seruitute: tunc antequam illum in causam vo-  
cer ab eo id ter erigat. q. viii. cap. si quis erga. xv. quefio. viii.  
comes decime. C. de pigno. l. debitoris. Verum si quis in te pec-  
cat similiter: eum iuxta regulam evangelicam premoncas et  
corripias. Matthei. viii. Luce. xvii. q. Corint. viiij. et extra de iudi-  
c. nouit.

**C**irca iudicem: quia agitur cotam eo: vel criminaliter: vel ciuiliter.  
Criminaliter: tunc iudex debet examinare personam accusatoris:  
qua intentione moueat: cuius sit opinio: qua confidientia.  
Si ex iudicia vel odio: vel pro cupiditate: vel ex charitate accus-  
sat. q. viii. c. si quis sunt. Item in causa iniuriarum: iudex semper  
laboret ad compositionem partes. Vide hic Spec. latius Ciuiliter:  
et iudex tendere debet ad compositionem: extra de iniuti peti. c. i.  
et de trans. f. s. f. de iustitia. l. equitatum. C. de iudi. auf. si vero. vi  
de latius Spec. lib. ii. par. i. titu. de preparatoriis.

**I**n summa: consultissimum est Christiana: ut otium negotio pres-  
ponat: et ad cōponendā pionio: sit. q. ad cōtendendū. ix. dist. per

Andree Alciati.

totum de transactio. c. s. et hoc propter tres causas sequentes.

Tres causa iure retractio.

**C**ontra propria ex angeici consilii obseruationem Matthei. 3. vbi Christus dicit: Si quis voluerit unica tuam tollere: et tecum in iugicio contendere: dimittit ei et pallium. Et. 1. Corintio. vi. Apo stoli: Si secularia iudicia habueritis: peccatum est in vobis: et vos contemptibus facietis.

**C**ontra quia cogitur actor item prosequi aduersario instantie: hinc si ut iudicatur deliberautori sibi non concedantur: quandoque quidem ad hoc debunt iuris preparasse. illi. q. i. c. inducere.

**C**ontra quia iuris causas est dubius. s. f. de peculi. quod deberit. Agere igitur volenti multa perspicienda sunt: et incombunt: ut hic sequitur.

Quatuor actoris officia.

**C**onsummum: et cum amicis: quorum in necessitatibus articulo pasci re pertinet: consilium: delibera: et an sibi agere expediat vel non: ut s. diximus.

**C**onsecundum: videt num probare possit quod intendit. s. q. v. i. c. iei. s. f. de proba. et qui.

**C**ontertum: preparat telces et aduocatos: ut predicto. c. de indecno: et caueat ne decipiat resum vel aduocatos fallacie promissione. v. i. q. iij. c. par. i. in pnn. S. bene eft.

**C**on Quartum: ut premeat prius charitatem eum contra quem intendit agere. v. d. i. debitores. C. de pigno. ut supra latius diximus.

Actionis propositio.

**C**uius quid sit iudicium: eius partibus in genere: et quantis hic sufficit explicatio: et subinde iudiciorum preparatorum declaratio: restat certe ut de actione videamus.

**A**ctio itaque nihil aliud est: quam ius persequendi in iudicio: quod sibi debet: subintelligere vel deberi operatur: et non soli sibi: sed ei cuius nole agit: sicut si peccator vel tutor agat. Singulas haec iuris distinctiones particulas glo. bene declarat insti. de actio. s. i.

**C**on actione autem fer summpere sunt inspicenda. Et qua scilicet causa nascatur. Et quo iure proficiatur. Cui copet. Ad uerius quem. Quis in ea veniat. Et iudicis officium in ea nasci. Cuius rebus accipe tabula demonstratoriam ex ordine particulatum declarandam.

**C**on actione fer inspicenda: scilicet. Ex qua causa nascatur. Siquid vel ex Obligatione: et personalis dicitur: vel rei detinione: et realis dicitur. Ex quo iure proficiatur: nempe ex iure ciuili vel pietatis: hinc autem dicitur ciuiles aut pietatis. Ciuitates alias deyni veritate: alias de re speciali. Pietatis: alias in rem: alias in personam. Cui competrat. Adiuverius quem. Quid in ea veniat: Iudicis officium et ea nasci.

Actio ex qua causa nascatur.

Juris utriusque praxis. 50. viii.

**C**onclusum omnes actiones aut ex obligatione: et personales vocantur. Obligatio autem quibus modis contrahitur: hic presupponitur: vide infra de oblig. Est autem personalis actio: quam quis intentat contra alium ad aliquod dandum vel restituendum vel factum: et quā obligatus est: et contractu vel quasvis maleficio vel quaz: vel etiā ex varijs figuris causari in. Actionis insti. de actio.

**C**ontra rei detinione: cum persona quidem nullo iure obligata est: monetur tamē ei propter rem aliquā controvergia: quā possideret: pro quo agitur: ut in. actionis genera. ff. de actio. Et pecunia in rem actiones vocantur. Et sunt duplices: corporalium scilicet res et incorporalium. Corporalium res: ut cum res corporalis perirent: sive per corporali agitur: per fundo: domo et c. Incorporalium: et sunt iura: servitutes. Et p. huiusmodi servitutis: dantur due actiones: confessoria scilicet et negotoria. Confessoria est: que competit ei qui dicunt se habere ius vel servitutē: eundi vel agendi vel altius edes tollendi. Negotoria que copet ei qui aliquem non habere ius: vel servitutē: ad aliquid quod facere volebat alter: ipsum per hanc actionē: p. id est: scilicet non eundi per fundū meū: non altius tollendi edes: non officiendi luminib⁹. Sunt autem servitutes de quibus dantur he duae actiones duplices: scilicet personales et pietiales. Personales sunt iusfructus: sive habitatione: et ministeri seruū. Pietiales: que iterum duplices sunt: rustice scilicet et vibane. Multic: ut iter: via: actus: a quendam. Urbanis: ut altius tollendi. Tignum immittendi: projiciendi: pio regredi: p. respectu. De quibus vide suis titu. insti. ff. et c.

**A**ctio p. specifici ex iure Ciuiti et pietorio. Ex ciuili: et ciuiles appellantur. Sunt autem que ex quinque iuris illis species bus: scilicet legibus: Senatusconfal. Plebisci. prudentissimis respon. descendunt et sunt duplices. s. i. plena et i. r. In plena et plonale: de qd⁹ hic supra pascula. In re reales. Et harum aut sunt vel de vniuersitate vel de resp̄. De vniuersitate harum aut p. id est sunt vel ad petē dū vel ad diuidendū. Ad petendū p. id est: peritio hereditatis: q̄ copet heredi ad imprimandā hereditatē. Ad diuidendū p. id est: etiam. ericaria. Actio p. diuidenda hereditate. De re speciali. Et alle etiam vel ad petendū alle ad diuidendum. Ad petendū proditū est: vendicatio: que domino competit: ad rem suā petendā. Ad diuidendū p. id est: per particulari. Actio comuni die uiditudo: competit eis qui rem aliquā comūnem habent. Item in Rem Ciuitis est si regun: que datur eis qui confines agros possident ad fines distinguendos. Ex pietorio: pietore sunt que ex equitate pietos introducte sunt. Et barum etiam alle sunt vel in Rem vel in personam. In Rem veluti publiciana: que dari ut bone fidei possent. Serniana: quia experitur quis de rabus coeli que tacito pignoris iure pro pensionibus fundi domino obligate sunt. Quasi Serniana: quia creditur p. id est sibi pignorata experitur. Inter pignos: autem et hypothecam nihil aliud interest nisi qd pignos sine traditione fieri non potest. Hypotheca

potest. In personam veluti de constituta pecunia: que datur contra eum qui pro te vel pro alio le constituit solutum: ut ex mundo pateretur. De peculo: et competit ei qui cum filios famili vel cum peculiam habentibus contraxit. In factum de iure rando: ut si quis iurato aduerterio deferente in iudicio: datur ei ex iacimento actio. Et sunt dictae tres non penales. In coram pentem Edictum prius in albo: vel postum sustulit: et est in 50 aureos. In vocante patrem in ius sine venia: vel patronum cum id non impetrasset: et similis pena. In vi crimine in ius vocatum. In factum de calunioribus. Actio quod metus causa furti manifesti: serui corrupti. De effusis electis & appensis: et sunt he omnes penales: de quibus vide glos. institu. de actionibus in verbo innumerabiles. h. penales. & Specu. de actio. lib. h. parte prima.

**C**Actions etiam in rem de seruitutibus predictorum vibancorum & rusticorum ex cuiuslibet causulis descendunt. De quibus non nihil infra.

**C**Actio cui competit.

**C**Si quidem actio ex contractu est: ei competit qui contraxit vel heredi eius. Si vero ex maleficio: ei qui maleficium passus est vel heredi eius. Excepta iniuriarum actione: et si qua alia similia inueniatur. Nec enim nec heredi nec in heredem datur. Quod si in rem sit actio: ei competit: qui ius in ea re que pertinet habere noscitur: et heredi eius nisi personae eius coartaretur: ut iustificetur: vius habitat.

**C**Aduersus quem competat Actio.

**C**Siquidem ex contractu est: aduersus eum qui contraxit & eius heredem: si est depositum: ex quo lis crescit insistando: ut si quid tumultus: incendio: ruina aut naufragio: causa depositum sit. Tu enim in ipsum in duplum: in heredem: in simplum iudicium datur. Si vero ex maleficio: aduersus eum qui maleficium fecit: vel eius heredem post litis cōtestationem. Si vero in rem sit: aduersus eum: competit qui possiderit: vel qui dolo fecit: quominus possederet. Dolus enim pro possessione haberetur: ut etiam eius heres te neatur.

**C**Quid in actione veniat.

**C**Siquidem ex contractu: videndum est viruz talis contractus vel quasi contractus sit: unde mutue nae sunt obligaciones: ut sunt mandatum: commodatum: depositum: pignus: tutele: negotiorum gestorum. Ex his omnibus predictis duplex nascentur actiones: una directa: altera contraria. Directa est actio: que datur dominio rei velut: mandanti: commodatori: debitorum: pupillio: ei cuius negotia gesta sunt. Contraria: ea: que datur ei qui rem gesterit: ut mandatario: Commodatario: depositario: Tutori: Negotiorum gestorum: et in his quidem directis actionibus venit res in contentione posita est: ut preferre vel ut restituat. Item dolor & lata culpa columnmodo in quibusdam et in deposito & pie crio. In quibusdam dolus & omnis culpa & diligentia: ut in contractu

tractu pignoris mandati: tutele negotiorum gestorum. In aliis etiam erat diligenter: ut in commodato. In contrario iudicio venit hoc: quod impensum est: ut in vendite iudicio pretium venit. In empti autem res venditi. Et si quid deliquerit dolo vel culpa venient accessiones. Item in locati Actione venit merces et delictum & custodia diligenter: venit etiam ipsa res que locata est: in conducti iudicio venit: si quid impedit: si quid deliquerit.

**C**Et notandum: quod predictae actiones ad id quod intereat speciat: ut quis hoc quod in natura actionis est: pietet: et suis accessions rebus absoluatur. Si autem ad id quod intereat reus co demetur.

**C**Et notandum: quod omnes predictae actiones bone fidei sunt. Item bone fidei est et stipulatio: que competit mulieri ad requirandam dotem. Item prescriptis verbis que competit de estimatio: ut ea que venit ex permissione.

**C**Et hoc sciendum generaliter: quod in omnibus bone fidei iudicis: non solum res que in petitione vel conuentione sit: sed omnes personales prestationes. Item accessiones. Itz quicquid alteri ex bono & equo prestare conuenit: natus aut in ex contractu vel quasi. Item conditione certa: que descendit ex matrone et ex stipulatio: preter quam in iupadiaco casu: et in debiti codicione: in prescriptis verbis actione ex aliis causis: ut reter in praedictis competentia: quia stricti iuris sunt: res ipsa que lansum in conuentione posse sunt: vel per errorum iurare veniunt. Post litteris autem contestationem etiam accessiones veniunt. In his autem actionibus que nascuntur ex maleficio: vel qui maleficio: in quibusdam venit simplicium: in quibusdam duplum: in aliis triplum in alijs quadruplum. Similiter venit vi in actione legis. A qualibet item de dolo male & post annuum in bonorum rapto: ut et tumultu: incendio: ruina: naufragio: si iniciatur.

**C**Triplum velut: cum quia maiorem summa in iubello conuentio: in seruit: ut si viatores maiores portulas a reo exigenter.

**C**Quadruplum: censeatur quia: actione furti manuistri vi honorum rapto: ut de calunia & multis alijs casibus. Ultra quadruplum nulla actio prodita est.

**C**Per actionem vero in rem consequitur quis ipsas res in quas intendit: et in aliis quidem venit res ipsa que pertinet: in quibusdam tantum ius in re: in quibusdam sola possessio.

**C**Res ipsa venit in actione iure speciali: que vindicatur: vocatur. Venerunt etiam partus: et fetus: et fictus actionis: et ea varie secundum qualitates possessorum. In bone fidei sunt possit exercit de consumpta non tenentur. Malefici vero possessorum in ratione m reddat.

**C**In petizione autem hereditatis: que competit heredi solum contra eum qui possidet: pro herede: vel pro possessorum iolum: veniunt res que fuerit deluncti: sed etiam cum immobili: et deposito & practica Andree Alciati.

Chec de actionib<sup>z</sup> obiter hoc in loco dirilis sufficiat. Verum cum quicunque defunctus possedit quoquo iusto modo tempore mortis; que non autem personales fuerant ut viuuntur.

**I**tem in famili. circuscende; et communis diuidendo res ipsa venit; non ad hoc ut restituatur: sicut in supradictis: sed etiam ut dividatur: veniunt etiam personales prestationes: unde et in personam vendicantur.

**C**on finium regundo; um iudicio res veniunt non ad hoc ut restituatur vel dividantur: sed ut carum mensura erigatur. Ius in re confequitur quis actione in rez de viuuntur: viu et habitatione.

**I**tem de seruitutibus urbanois et rusticotum prediorum: que dantur tam ex parte perentio: quam possidentis: cum nullo alio iuri articulo possidentis actione sit probata: possessonem consequitur quis et seruina.

**C**uper actionem vero ad exhibendum: neq; rem quis consequitur: neque ius in re: sed tantum ut ostendatur: ut postea vel vindicare vel alio modo petere possimus. Quia quid actione potest agere: is: cuius interest: exhibetur: ex aliqua probabili causa.

**I**tem ostendit: quod quedam sunt rei persecutorie tantum: quedam pene tantum: quedam tam pene quam rei: que mixte vocantur.

**R**ei persecutorie sunt omnes actiones in rem. Item in persona omnes: que ex contractu vel quasi contractu naesciuntur: per actionem depositi que competit nomine eius: quod tumultus: incendii: ruine naufragii canalla: depositum est contra insipientem.

**E**x maleficio vero quedam pene tantum sunt persecutorie quedam rei tantum: quedam mixta.

**C**ependam tantum consequitur quis actione furti iniuriarum: quod metus causa intra annos. Item de eo quod fulsimum positum ve est: quod vulgo ter facientibus nocere possit.

**C**ependam vero et rem consequitur quis actione vi bonorum raptorum: damnum: iniuria: et alijs multis modis. Rem tantum consequitur: actione furtiva.

#### Judicis officium ex Actione.

**O**fficium vero iudicis: est: quod venit in vnaquaque actione ex equitate. Item compensationes admittit pterquam in actionibus in re: cum de ipsa re controversia est. Item in bone fidei iudicis: si pecunia est: ex mora in viuuntur codemnare: non siquaz ipsum perentem ad estimacionem rei que petitur cum iure in re admittere. Et generaliter quicquid alterum alteri debere ex bono: et equo inuenierit: in id debet eum condemnare.

#### De Actionibus.

**I**tem ostendit: quod de actionibus: quod non solum conuenimur quando ex nostro contractu: vel eius cui successimus: sed ex alieno: et ex contractu eorum quos in potestate nostra habemus: id est: si uerum vel seruorum. Sed ita deum quis ob eorum contractum contra nos agere poterit: si aut ius in nostro contractu

erstant in rem nostram verum est: aut si eos taberne: vel negotiationi prepossumus: aut si eos nauis magistros fecerimus. Aut si scerimus seruum nostrum in peculiari merce negotiari. Actione quidem ius tu agitur: cum ius in nostro aliquod negotiis cum his quos in potestate habemus: gestum est. Et hac actione actio loquid consequitur.

**C**ontra rem vel iusta actione agitur: cum quod gestum est cum predictis personis in rem nostram verum est: veluti si seruo meo peccatum mutuo dedecit: et seruus omne id vel partem in meam visitatorem verterit. Et hoc iudicio id solum quod in rem meas probavit: actio: consequitur.

**I**ustitia agitur: qui cum ius seruo et vel filio contrari: quem taberne vel negotiorum alieni preponeramus: cisa rei gratia cui prepositus fuerat tenebimus.

**E**xercitio competit contra exercitum: qui magistrum nauis presulit.

**T**ributoria agit omnes: qui cum his quos in potestate habemus: contrarie modo nos eos in peculiari merce negotiari scerimus: aliqui de pecunio duntarant tenebimus.

**C**operit autem est patrimonium persone in potestate constituite. Quod si quis autem contra decreta amplissimi ordinis matruum pecuniam filios familiam dedecit: creditor quidem ad pereundam nullam actionem habebit: nec autem de peculio actione tantum confequitur: quantum in peculio est: deducto eo quod patri dominove debetur. Quod si nihil sit in peculio hec actione nihil confequitur. Si illa autem actione que tributoria vocatur: ex contractu filii vel serui dat: ubi scientibus nobis in merce peculiari negotiator: non deducitur id: quod patri dominove debetur. Sed in tributorum: ut vocantur: equaliter cum reliqua creditoribus: conditionem bi qui eos in potestate habent: obtinetur. Ex malicio autem filiorum familias in parentes nulla datur actio: sed ipsi suo nomine conciuntur. Et seruus vero dampni actions in dominos: que norales appellantur. Et autem noria nihil aliud: quam corpus ipsum quod nocuit. Noria vero ipsum maleficium vocatur: etiam quandoque ipsum maleficium noria. Hoc autem iudicio ita dominus damnatur: ut vel ipsum maleficium: veluti futuum: rapinam: damnum iniuria datum emendet: ac si liber homo fecisset: vel ipsius seruus nox dedat. Idem intelligendum: si quod animal: ut sinus: equus: mulus: canis pauperem faciat. Est autem pauperem dampni sine iniuria facientem datu: nec autem locu: haber: si contra naturam aliquo seruo: et vel feritate deinceps sit. Nec enim potest animal iniuriam fecisse dici quod sensu caret: nec aut torties tenenda sunt: quoties nec seruus dominus ius in vel voluntate dampnum dederit: nec aliquod animal aliquem instiga: pauperem fecerit: aliqui enim directe: dominus suo nomine tenebuntur. Et is cuius instigatu: dampnum factum est: insolendum emendare cogetur.

Interdictu adeo cum actione pretoriana conueniat: ut altero alterius sepe loco vrumur: et ipse Specu. noſter in ii. libro. part. p. iiii de nominibus actio. Interdicta ipsa actionibꝫ subuentat atque loco illorum cuiuslibet subrogatam esse actionem in factum dicatur ipsi et hoc loco aliqua obiter: et quantum hic factus erit tractabimus.

## De interdictis.

Sunt autem interdicta forme atque concepciones verborum: quibus petor aut iubet aut prohibet aliquid fieri. Interdictorum alia exhibitoria alia prohibitoria: alia restitutoria sunt.

Exhibitoria sunt que competit de libero homine vel liberis exhibendis. Prohibitoria sunt ut interdictum per quod petor vim fieri prohibet: sine vi posse dentis. Item ne quid fiat in loco sacro vel religioso: sive ius loci ledatur. Item ne quid fiat in summi publico vel eius rite.

Restitutoria sunt: ut interdictum: quod competit ei: qui vide possessione detinet est: quam nec vi nec clam: nec precario ab aduerario possidebat. Item interdictum: alia sunt comparata causa adipiscere possessionis: alia retinende: alia recuperanda. Causa adipiscende possessionis interdictum: sunt comparata: quo bono: quod competit eis qui iure pretorio heredes existunt. Ad petendum hereditatem. Item quoniam legatum: quod competit legatarum ad legatariorum possessione adipiscenda. Item carbonarium interdictum: causa adipiscende possessionis introductum est: quod competit puer ad res hereditaryas possidentias: quos usq; decennariae an filios defuncti sit. Quod totes locum habent: quoniam pars dubitatur.

Retinende possessionis causa comparata sunt interdicta: ut posse adens: et verobis dantur ei qui se possidere contendit: per quod inquiritur quis maiore parte huius anni: nec vi: nec clam: nec precario alter ab altero possiderit. Hoc de tñ ille vincit qui tempore litis contestate derinet.

Recuperande possessionis causa comparatum est interdictum: unde vi: quod copert ei qui de possessione vi expulitus est atq; eius etius intra annum vitium. Utilis autem annus est: intra quem copia agendi est. Interdictum autem videtur: proponit: per quod is qui detinet: cogitare ei restituere possesum. Liceris ab eo qui vi detinet: vi: vel clam vel precario possideat. Et aduertendum: quod tam interdicta: quam omnes actions pretoriest in rei sunt per petue sunt. Si in perioram: anno terminantur.

Dicte vero actions vel interdicta: tum demum locum habent: si non vel ipso iure subiecte sunt vel prescriptione remaneantur: vel exceptione eliciantur.

Et hec de actionibus et earundem nominibus: et de interdictis in genere dicta volumus. Latius enim exarciisque eas hic expondere et explicare loci non est huius.

An actio sit specialiter proponenda.

Meter dicit esse questionem Speculatorum: actio sit specialis nomine intentanda: pro cuius explanatione duplum recitat opinio ne. Unam Legistarum: Alteram Canonistarum.

Legistarum opinio de proponenda actione.

Legule de actione intendenda: atq; proponenda: quod diraria sentiut. Pamus dicunt quamlibet actione proprio nomine intendendam: et in bello inferendaz argu. s. de iudic. leg. in pun. c. eod. i. edita: quia nemo sine actio experitur. leg. Si pupillo. parag. f. i. neg. gestorum. Et facit fortis pro eis. id. c. de formulis. et impetrata. z. l. ff. si men. sal. mo. dix. cur. clare dicunt: quod ineptam actionem propones debeat succumbere: sic extra de iudic. c. examinata. et huius opinionis sunt Joan. and. et Azo.

Codice dicit ut sunt Iaco. Butri. Lan. et Hoff. quo dicitur et uno facto via tantu[m] refutetur action: ut in levitatione: commodato: deposito et similibus: sufficiat causam sine factum simpliciter proponi.

Si vero plures ostenduntur ex eodem facto actiones: ut si quis in fundo meo arbores incidat: ex quo facto ostendit interdictum: quod vi: aut clam: et eriaz actione legis Aquil. et Arb. sur. cef. et de arb. sur. cef. l. si colonus: et ind. pe. si: quod vi aut clam: vel si in societate fursum committatur. Quo casu et pro socio: et tertii actions ostenduntur. Rei communis nomine. ff. p. socio. his quidem casibus: et similibus expunere debet qua malit experiri: ut reus certificetur quid ab eo petatur.

Terius ut Odo. Azo. Ros. dicunt graues quidem intentandas fore: leuis vero non.

Quarti quod nec secundum leges necesse est in libello edere actiones. C. dicit. Diu. hadriani tollen. terria ibi si qui scriptus est habet: et iudic. testamentum contendenter non vitium quod in possessionem mittatur: ubi clare habetur: sufficere et legitimum modum et causam proponere et non expresse actionem proponendam. Nam sufficit causam proponi: ex qua actione relinquitur: ut peto rem quam emi: vel decem que mutauit. In istis de acti. s. i. in fin. et extra de iudic. c. dilecti. Sed secundum istam opinionem nonquam actione incompetens poterit proponi. Imo quilibet et illiteratus libellum componere recte sciret.

Opinio canonistarum.

Approbator. opinio Canonistarum: qd nemo cogatur in foro ecclesiastico: nec in libello nec in processu expunere actiones: ut in alle gato. c. dilecti. Sed si sponte velit admittendus sit: ut in c. ceramata. extra de iudic. Et tunc si ineptaz proponit: succumbet: et posterior apicibus proponere: ut ibi: et de restitu. spolia. c. cum ad sedes. in s. Et receptus vius hanc opinionem approbat. Sufficit enim factum simpliciter provonere. Quandoquidem de sola veritate curandum: non de apicibus iuris civili disputandum: ut in predict. c. dilecti. z. c. in extra. de dolo et contuma. tunc opinioni assent. panormitan. z. m. d. c. examinata. qui colligit quod vius actionis non est subiactus de iure canonico: quod ex eo colligit in pun